na hæc perpetua fuit in Ecclesia; quia nemo redargit Pontificem Innocentium, quod quidquam innovavit, dum hanc doctrinam propugnavit. Simili proposito argumento perpetuatam doctrinam nostram propugnamus contra novatores Luthericos, & Calvinicos: & eodem nunc utimur in ea quam veritas questione. Opinio que stat pro lucro celsante nova est. Conradus Sunhemar fere primus eam cum timore & pavorre propugnat, octo conditionum praesidio manutinet. Conditiones istæ vix, ac ne vix quidam in praxi servantur; eaque vel ignorant, vel eam intelligentiam non teneant mutuatores; immo ipsi Theologoi in oppositis, erro-neoque sensibus, ut vidimus, eas derrogant. Hanc opinionem alio plenam faciunt eiundem patroni; & gravioris ab eadem abilimentum suadunt. Contra, doctrina quam nos suadentes, trdecim & fere quatuordecim seculorum intervallo communis in Ecclesia fuit. Doctissimi Theologi etiamnum amplectuntur illam. Ruris hac tuta & secura a cuique culpe percipere est.

XIII. Ex quibus omnibus collige cautio-nem, & moderationem meam, dum doctrinam quam veram iudico, quia traditam a maioribus nostris feso, tibi amplectendum consulo; & oppositam vero nec approbo, nec improbo; nemini tantum auctor esse volo ut me vide & sponfore illam ad praxim deducat. Quod si polt hec omnia me nimis rigor redargueret volueris, reponam quaeris: P. Nicolaus Gennaro loc. cit. recog. 2. §. 2. sub num. 26. Non me turbat aliquorum benignitatem, ut ait, sed melius lizamen-ta dicentes, secundum confusa, quæ ma-sterum appellant. O ultimæ hanc, immo maiorem austeritatem aratremo certi, & pre-cipue recentiores admissim. Calamus char-am lineando tam amplius, & profundam voraginem usurparum, quæ quamplurimos nostris temporibus deglutiit, non effudit.... Replicabis: Nemo te sequitur. Respondeo: Nullam de hoc curam habeo. Non quero af-fecas, sed seruitum inquirio. Non possum, nec debeo contra conscientiam scribere in ma-teria tam periculosa. Ratiotes me convic-tant. Contra rationes me convic-tantes non audeo da-re, ne me convictionem ante tribunal Christi doceant contra conscientiam Satanæ au-deat accusare. Si letor meas rationes con-sidero, vult mea doctrina acquirescere, ac-quiscas; si tamen nolit, sic eum opinio-relinquo sum officio mro. Haftenus verus Dominicus P. Magister Nicolaus Gennaro, Theologus valde celebris.

CAPUT XVI.

De peccato feneracionis mentalis, seu quæ enas ipsæ lucri constitutæ usus peccatum. Gai-tani, Serre, Pradi, Moline, Tamburinus, & aliorum opiniones periculi glorie.

I. QUI MUTUUM tradit a intentione, & sIPSE, ut lucrum asequatur tamquam libi debitum, licet nullum pactum sive tacitum, sive expressum interveniat, ut peccatum committat. Manifessum quippe etiæ evangelicus textus: *Mutuum date, nihil inde sperantes*. Luculentia quoque etiæ resolutione Urbani Papæ III. cap. *Confusione de usur. ubi hic habet. Cum qui mutuat, alias non mutuatur; ex propozito, ut licet omni conventione cœstante, plus tamen forte recipiat, pro eiusmodi mutui intentione indicandum esse male agere*, & *explicaveret ad refi-tationem indumentum*.

II. Utura mentalis duplex. Altera, qua intra mentem sit, omni actione exteriorie lecula. Hac nunquam omnis restitutionis in-ferit; sicut qui furandi animum habet, fini-til reipla furatur, nihil relitare debet. Mentalis, coniuncta cum exteriori officio, inducere omnis restitutionis valet. Hac men-talis usura, quam actus exterior, puta acci-sio supra fortē, committatur, a reali distin-guitur non penes rem exteriorum, sed pen-tes pactum. Reali quippe accessionem sper-atur; & accipit accessionem supra fortē ex pacto aut implicito, aut manifesto. Mentalis vero accessionem hanc sperat, & recipit, omni exteriori pacto sublatu.

III. Convenit penes omnes, mutuatores' utura mentalis reua esse, si sperat lucrum ex mutuo tamquam pretium debitum: & si illud re accepit, tenetur ad restitutionem. Contra, si mutuarius intendenter reddere, ut pretium mutui, accessionem aliquam, com-mitteret utura mentalis peccatum, etiam mutuarius intendenter illam accepere uti gratias donaret. Et tunc mutuator, prava intentione debitor cognita, relitetur id de-beret in quo locupletior est factus. Quan-do uterque pravo animo laborat, uterque peccatum usura mentalis committit; & mutuator relitetur acceptum altrinquit. Denique quando mutuarius intendenter lucrum ex mutuo, dum debitor revera gratis illud donat, tenetur illud relitetur, si ignorat volun-tatem liberalis debitoris; fecus ea cogniti-vus. In praxi, nisi evidenter occurrant argumen-ta, itius libere gratuita donationis,

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA.

presumendum est coacte datum esse; & resti-tutioni astringendus creditor est. Quare si aliqua dubitatio oritur, sit ne gratuita donatio, & prelendum est fulle coactam: quia raro, & difficile homines gratis omnino dant: & in re adeo gravi, & periculosa tutor pars amplectenda est. Probabiliter docent, mutuatores qui positive dubitari, sit ne gratui-ta accessio, habentque in utramque partem ra-tiones probabiles, posse licite retinere lu-crum. Sed tu cave ab hac doctrina, quam alii labefactav. His positis, quæsio propo-nitur.

IV. Quæst. I. *Licet ne lucrum sperare ex mutuo aliud ex mutuo?* Reip. Attento evan-gelico textu, superflua videatur quæstio. Et tamen iuniores distinctionis, & argumen-tionis eam implicant. Primum omnium doctrina S. Thomæ, quam tradit. 2. z. quæst. lxxviii. art. 2. rescriberis est. Si vero accipiat aliud huiusmodi, non quasi exigens, nec quasi ex aliqua obligatione tacita, velex-presa, sed sicut gratuitum donum, nec peco-nat: quia etiam, antequam pecuniam mutuali-set, licite poterat aliud donum gratias ac-cipere; nec poteris conditions effectus per hoc quod mutuari. Recompensationem vero eo-rum quæ pecunia non menstruatur, licet pro-mutuo exige; puta benevoliam, & amo-rem eius qui mutuvit, vel aliud huiusmodi.

V. Salmanticensis tract. xiv. cap. iii. punc. 4. num. 33. ad verba S. Thomæ, *gra-tis acceperit, ex arbitrio adiunxit, & sic sperare*. Doctor sanctus hoc verbum *sperare* nec in toto articulo, nec in tota Summa ad-hibet. Et can significavit valde amplificeat, ideo additio omitti debet. Nam aliud est ac-cipere, & aliud sperare aliud donum. Qui enim donum gratuitè sponte oblatum accepit, quin illud speraverit, a quocunque u-fur periculo immunis est. Qui vero illud & sperat, & accipit, pericolo ultra, sub spe-litantis, est obnoxius. Non malater, S. Tho-mas in *disput. quæst. xiii.* de malo art. 4. verbo *sperare* uti; sed ab eodem in Summa abstinuit. Quæ non ideo dico, quasi impro-barum quamcumque spem gratuitæ munieris ve-lim; sed ut oletam, Angelicum Prece-piorem castigationi fermeone solum esse in Summa quam in disputatis.

VI. Ceterum quid ipse sentiam de hac intentione, & sIPSE, breviter dico; & ad quæsum repondeo, licitem esse cuilibet sperare benevolentiam, & amicitiam. Quin si alius ideo munum tradet, ut benevolam, & amicum sibi mutuatarium redderet, & hac

est potissimum mutui ratio, ab omni culpa-cause liberum aliter. Siquidem haec gratuita beneficia eo pertinet ut mutua benevolentia, & amicitia foveatur. Neque haec sub nomine pecunia, vel pretii continetur.

VII. Quæst. II. *Licet ne lucrum sperare ex mutuo tamquam ex gratitudine debitum?* Reip. Ut perspecta responso præbeatur, ob oculos semper habendus etiæ evangelicus textus: *Mu-tuum date, nihil inde sperantes*. Consideranda quoque est propositio damnata ab Innocen-tio XI. *Usura non est, dum ultra fortē ali-qui duxit tamquam ex benevolentia, & ex gratitudine debitum, sed solum si exigitur tamquam ex iniustitia debitum*. Hanc damnata-them propagnarunt plures iuniores, & manibus omnium teruntur. Omnes faciunt, sperare aliud ex mutuo tamquam ex iniusti-tia debitum, esse usuram mentalem. Dispu-tatur tantum, sit ne licitem sperare lucrum ex benevolentia, vel ex gratitudine. Exige-are aliud tamquam ex gratitudine debitum, uiu-ent illi, ut ex proportione damnata con-stat. Ergo si illud speras, usuram commis-tis. Si enim virtus actio est, ciuidem quoque ipsa mala sit, necessum est. Neque exige ergo licet, neque sperare aliud lo-crum tamquam ex gratitudine debitum. Ve-rem sicut licet aliud accipere ex grati-tudine sponte oblatum, ita licet illud sperare. Quoniam tun nihil ex mutuo speras, sed tantum ex gratitudine: neque illud speras ut debitur, sed tamquam libere donatum. De-his sola fpe loquitur S. Thomas in *disput. loc. cit.*

VIII. Caetanus 2. z. quæst. lxxviii. art. 2. quem lequuntur Serre, Pradus, & plures alii iuniores, docet, non modo licitem esse habere hanc intentionem, & spem internam; sed inpleru manifestare te posse hanc intentionem, dicendo te sperare opera amici, & beneficium munus factum remunerandum es; dummodo ex pao non laudetur obli-gatio. Sed hoc doctrina (inquit Salmanten-sis loc. cit. num. 34.) non est coram avaris di-culangania, ne inde avarum accipiant pallian-til usuras. Coram avaris? An coram aliis? Doctrina hec falsa est, & non coram avaris modo, verum etiam coram omnibus refel-lenda, tamquam textu evangelico opposita, & periculorum plena.

IX. P. Thomas Tamburinus ultra pergit Lib. VIII. cap. viii. §. 2. num. 6. ubi inquit. *Ex dictis collige primo, licitem perse, & spe-clarive esse, mutuantem etiam antequam mu-tuit, regare, vel excitare mutuatarium, im-*

Secundum illo pacis, ut aliquid supra formam imperiatur ex mera liberalitate, & vere voluntarie: quia sic nihil expectari vi mutuit. Ita Molina disp. ccv. Speculativa offeretur usura pallium: post adiuvitum aliquae conditions quibus ipsum pallium iterum obvolvitur. Infinitus effem, si refere omnia lo-phismata vellent quibus Lugo, & Molina, a Tamborino citari, hanc lucrandi circumfleunt. Dicunt, sperari posse lucrum non tamquam pretium, sed tamquam conditionem; & alia similia viuarum pallia multiplicantur, quae prætereo, ut prolixitatem, quod fieri potest, evitem.

X. Panis ergo iuniorum doctrinam perstringo. Communiter illi docent, sperari lucrum posse non ex mutuo, & tamquam iustitia pretium, sed ex liberalitate, & benevolentia mutuari. Adiuvant parum reffere quod lucrum sit causa principis, & impellens ad mutuum tradendum, vel minus principialis, & aliiciens. Verum cum homines nimis ardore in lucrum abripiantur, dum lucrum istud est causa principis, & movens ad mutuum, præcindere illi non solent sperare lucrandi ex mutuo, a ipsi lucrandi ex liberalitate debitorum. Quare, missis speculatibus, inherendum est textui evangelico: *Mutuum date, nihil inde sperantes*, Nec video quo ratione exculari ab usura mentali valeant in praxi, spectata corrupta hominum natura, qui ad mutuum dandum moverunt propter lucrum tamquam propter caſſam famam. Tum enim si cefaret lucrum, cefaret mutuum. Verum habet, inquit. Sed lucrum speratur non ex mutuo, neque ex iustitia, sed ex liberalitate donatarum. Esto. Sed sublata liberalitate hac ex gratitudine mutuum non datur. Ad proxim quod attinet, lucrum est quod movet, quod impellit mutuato. Et quamquam metaphysici differat sperare lucrum ex iustitia, vel ex mera liberalitate, & benevolentia; tamen in præceptis mutuato, lucro inhiabit, perinde fere est. Et quia nec nos, nec mutuatores ipsi differentes valent unam intentionem ab altera, dum principalis causa mutui est lucri ipses; ideo grave periculum est sperare lucrum, quoctunque ex capite proficatur. Porro prudentes medici, & Theologi ne eſt proponere ut probatim doctrinam, gravissimo periculo obnoxiam?

XI. Mutuato itaque absolute, & gratis mutuum tradat. Ita paratus sit, ut cestimare quacumque gratuita remuneratio, mutuum daret. Si hanc animi dispositionem aliquæ spes mageris gratuitū comittetur, non eſt

usura mentalis dannandos. Hec est S. Thomas doctrina. Ceterum si lucri spes effet causâ princeps, numquam in præ dictum illum ab ultra ego liberaret. Quid quod res ipsa iuniores habeat spem periculi plenam fatentur? Diffusa denda ergo, non vanis ratuclis, & arbitraris speculacionibus confirmanda. S. Raymundi præceptionem transcribo ex Lib. II. cap. de usuri. §. 4. ubi hac habet. Ideo hanc naturalem obligationem non posse creditor descendere in pœnâl expressionem, vel saltem sperare effectum ipsius obligacionis naturalis: quia creditor nulla modo dederit pœnâl apponere nisi principalis spem, vel intentionem in talis retributione habens; sed propter Deum, & ex caritate abeat mutuare indigent. Et iam forte, si secundario spes quod illi debitorum remittat, vel alioz simile, sicut spes fuerit, forte non effreprobandum. Eadem est S. Thomas doctrina. Nema antiquorum dicit licet iste spes cuius causa princeps lucrum sit. Candum ergo ab opinione Gaetani, Molina, Lugo, Leſſii, Serra, Tamburini, Diana, Sporer, & aliorum: quia eorum speculations implicandi, exagandique conscientias unitæ in praxi derelicti. Ceterum mutuato qui ingrat sunt mutuatores suis, qui occupatione data, figura benevolentia, & liberalitas exhibere negligunt, & ipsi improbadunt. Siquidem propter ingratitudinem, & infidelitatem debitorum, accipientium mutuum, & avaritiam mutuatorum, caritatis officia exulant a Christianis, & ulqueque usu, ex iniustitia graflantur.

C A P U T XVII.

Falsa, & laxa est opinio Emanuelis Sa, Lugo, Tamburini, Tanneri, Sporer, La-Croix, Diana, & aliorum, qui docent, eam qui bona fide celebravit contractum usurarium, qui poterat celebrare contractum iustum, posse quod acquisitum, retinere, etiam cognita poena usura criminis.

I. **Q**uestio proposita non est speculatrix, sed præctica, & frequenter, in quibus Salmanticensis tractat. xiv. cap. VII. panti. 5. num. 37. Explicanda est prima contractus. Caio traxis centum mutuo, ex quo exigis accessione supra fortē. Manifestum ultimam committit. Pecuniam hanc poteras applicare vel societati, vel emptioni, vel contractui aſſectionum &c. Disputatur, nam si tu bona fide exigit ultimam, putans esse licitam, posse retinere tale lucrum fenerentiam, cognitione habita quod

quod res ipsa sit usurarium. Adſignant citati Theologoi.

II. Cardinalis de Lugo disp. xxv. ſect. 9. fulle veritas banc curiosum num. 18o. & refert fenerentiam P. Leonardi Leſſii, qui Lib. II. cap. xx. dub. 12. commemorat viros aliquos doctos, fenerentes id poſte fieri: quam fenerentiam ipse dicit videri poſte latrem habere locum in aliquibus calibis. 1. si intendat lucrari omni meliori modo quo potest. 2. si intendat accipere lucrum eo modo quo conuenit accipi a mercatoribus. 3. magis generaliter, si habeat animalum lucrando iusto modo.